
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ESTUDIO Y DISEÑO DE UNA PLANTA DE 
DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Titulación: ITI Mecánica 
  

Alumno/a: María Gyomar González 
González 
 

Director/a/s: 
 
José Mª Moreno Grau  
 
Antonio José Martínez 
García 

 
 

       
      Cartagena,  Junio  de 2012 



  

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

A mis padres, por su apoyo y comprensión 

  a lo largo de toda mi existencia. 



INDICE GENERAL 

 

 

           PÁGINAS 

CAPÍTULO I. INTRODUCCIÓN.       1-33 

CAPÍTULO II. PRESENTACIÓN DEL PROYECTO.    34-45 

CAPÍTULO III. DISEÑO, FUNCIONAMIENTO Y DIMENSIONADO.  46-159 

CAPÍTULO IV. ESTUDIO DE SEGURIDAD Y SALUD.    160-265 

CAPÍTULO V. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.    266-305 
[...]
- Población esperada en los próximos 10 años: 30.000 habitantes. 

- Población equivalente para los vertidos de las pequeñas industrias: 10.000 habitantes 

equivalentes (h.e) 

 

Por tanto la Población Equivalente de Diseño será de 40.000 habitantes equivalentes. 



    Proyecto Fin de Carrera  

    María Gyomar González González 

 
  CAPÍTULO II. PRESENTACIÓN DEL PROYECTO. 

 
 

36 
 

2.2. Dotación de caudal. 

La dotación de agua en función de la población en España, a título orientativo, tiene unos 

valores indicados en la tabla siguiente,  

 

POBLACIÓN EQUIVALENTE       

(h.e) 

 

DOTACIÓN DE CAUDAL             

(l/h.e · día) 

2000 150 – 200 

2.000 – 50.000 200 – 250 

50.000 – 500.000 250 – 300 

> 500.000 300 – 350 

 

Tabla 1. Dotación de caudal. 

 

Observamos, por tanto, que para una población de 40000 habitantes equivalentes, el caudal 

que se debería tomar se encuentra entre 200-250 (l/he·día). Optamos por coger una dotación 

de 250 l/h.e·día.  

   

Dotación = 250 l/h.e·día 

 

2.3. Caudales de diseño. 

Uno de los parámetros fundamentales para el diseño y cálculo de plantas de tratamiento de 

aguas residuales es el caudal de agua a tratar, entendiendo por caudal el volumen de agua que 

llega a la depuradora por unidad de tiempo, siendo igualmente importante conocer cómo es 

su variación a lo largo del día, sus valores máximos y mínimos, o los valores punta que en un 

momento determinado puedan producirse. 

A partir de los datos de población y de la dotación de agua por unidad de población y tiempo, 

se calculan los caudales de llegada a la E.D.A.R. Estos caudales pueden ser de diferentes tipos: 

- Caudal medio (Qmed.): es el caudal diario total, calculado como resultado de aplicar a la 

población de diseño la dotación indicada anteriormente repartido uniformemente en 

las 24 horas del día. 



    Proyecto Fin de Carrera  

    María Gyomar González González 

 
  CAPÍTULO II. PRESENTACIÓN DEL PROYECTO. 

 
 

37 
 

  Qmed (m3/d) = 
          (   )          (

 

     
)

     (
 

  
)

    (Ec.1) 

Qmed. = (40000·250)/1000 = 10000 m3/d = 417 m3/h = 116 l/s. 

 

Qmed. = 417 m3/h 

 

- Caudal máximo (Qmáx.): contempla el incremento de caudal sobre el caudal medio, que 

se recibe de manera puntual en la planta a determinadas horas del día. 

    Qmax (m
3/d) = Qmed (m3/d) ∙ (1,5 – 1,25)   (Ec.2) 

 Si no se disponen de datos suficientes de caudales se pueden emplear los siguientes 

 criterios: 

 Para comunidades pequeñas: 4 veces el caudal medio diario. 

 Para comunidades grandes: 1,5 veces el caudal medio diario. 

 Puede calcularse mediante una fórmula empírica que, a título orientativo, proporciona 

 datos bastante fiables: 

    














4/1)(

575,2
15,1

med

medmáx
Q

QQ

 (Ec.3) 

 

  Se obtiene: 

Qmáx = 417· [1,15+2,575/ (417)0,25] = 717 m3/h = 199 l/s 

 

 

 Se comprueba que la relación Qmax/Qmed es de 1’72, estando ese valor comprendido 

 entre los valores típicos [1’5 a 2]. 

- Caudal mínimo (Qmín): importante para el funcionamiento de las estaciones de bombeo 

y E.D.A.R. durante los primeros años dado que se suele trabajar con caudales 

inferiores a los proyectados y se pueden producir retenciones. 

Qmáx= 717 m3/h 



    Proyecto Fin de Carrera  

    María Gyomar González González 

 
  CAPÍTULO II. PRESENTACIÓN DEL PROYECTO. 

 
 

38 
 

 Si no se disponen de datos suficientes de caudales se pueden emplear los siguientes 

 criterios: 

 Para comunidades pequeñas: 50% del caudal medio diario 

 Para comunidades grandes: 30% del caudal medio diario.  

 En este caso se empleará un valor intermedio, pues depende de la comunidad. Este 

 valor será el 40% de caudal medio diario: 

 

 

 

2.4. Datos de contaminación del agua residual bruta. 

Se expresan en mg/l (ppm) y deben considerarse como mínimo los siguientes parámetros: 

 DBO5.  

 DQO. 

 SS. 

 Fósforo. 

 Nitrógeno. 

 pH (el agua residual oscila en torno a 7.5) 

 

Es importante contar con el valor más fiable posible de estos parámetros llevando a cabo una 

caracterización de las aguas residuales a depurar antes de la realización del proyecto, no 

obstante, en ausencia de datos, pueden emplearse los que  se adjuntan a continuación. 

 

 

 

 

 

 

 

Qmín = 167 m3/h = 46 l/s 



    Proyecto Fin de Carrera  

    María Gyomar González González 

 
  CAPÍTULO II. PRESENTACIÓN DEL PROYECTO. 

 
 

39 
 

 

FACTORES DE APORTACIÓN PER CÁPITA A LA CONTAMINACIÓN 

FACTOR 

VALOR (g/h.e·d) 

INTERVALO VALOR TÍPICO 

DBO5 55-100 75 

DQO 150 - 180 165 

SS 65-110 90 

pH  7,5 

NUTRIENTES:  

Nitrógeno amoniacal 2-4 3,5 

Nitrógeno orgánico 6,5 - 13,5 10 

Nitrógeno total Kjeldahl NTK 10-15 14 

Fósforo orgánico 1-2 1,5 

Fósforo inorgánico 2-3,5 3 

Fósforo total 3,5-5,5 4 

Tabla 2. Contaminación per cápita. 

En caso de que no se disponga de los valores máximos de estos parámetros se puede utilizar el 

valor medio multiplicado por 1,5.  

A partir de estos datos se pueden obtener las concentraciones y cargas de entrada para el 

dimensionado de E.D.A.R. 

Concentración (mg/l) = 
                         (

 
     ⁄ )      (

  

 
)

         (      ⁄ )
   (Ec.4) 

 



    Proyecto Fin de Carrera  

    María Gyomar González González 

 
  CAPÍTULO II. PRESENTACIÓN DEL PROYECTO. 

 
 

40 
 

 

Carga (Kg/d) = 
                         (

 
     ⁄ )           (   )

     (
 

  
)

   (Ec.5) 

Tomando los valores típicos de la tabla anterior y tras aplicar esta fórmula, se obtienen los 

valores de los diferentes parámetros expresados a continuación:  

- Concentración de DBO5 =  75·1000/250 = 300 mg/l (ppm) 

- Concentración de DQO = 165∙1000/250 = 660 mg/l (ppm) 

- Concentración  de SS = 90·1000/250 = 360 mg/l (ppm) 

- Concentración de NTK = 14·1000/250 = 56 mg/l (ppm) 

- Concentración de Ptotal  = 4·1000/250 = 16 mg/l (ppm) 

- Carga de DBO5 =  75·40000/1000 = 3000 Kg/d 

- Carga de DQO = 165·40000/1000 = 6600 Kg/d 

- Carga de SS = 90·40000/1000 = 3600 Kg/d  

- Carga de NTK = 14·40000/1000 =  560 Kg/d 

- Carga de Ptotal  = 4·4000/1000 = 160 Kg/d   

 

En la siguiente tabla se recogen los valores calculados anteriormente: 

PARÁMETRO CONCENTRACIÓN 

mg/l (ppm) 

CARGA 

(Kg/d) 

DBO5 300 3000 

DQO 660 6600 

SS 360 3600 

NTK 56 560 

Ptotal 16 160 

 

Tabla 3. Concentración y carga del influente. 

 



    Proyecto Fin de Carrera  

    María Gyomar González González 

 
  CAPÍTULO II. PRESENTACIÓN DEL PROYECTO. 

 
 

41 
 

2.5. Resultados previstos a obtener. 

 

2.5.1. Características del agua de vertido (efluente). 

 

Las características de calidad del vertido vienen reguladas en todo momento en la legislación 

vigente (Directiva del Consejo de las Comunidades Europea sobre el tratamiento de las aguas 

residuales urbanas (91/271/CEE) y su transposición a la normativa española en RD 11/1.995 de 

28 de Diciembre. RD 509/1.996 de 15 de Marzo. RD 2116/1.998 de 2 de Octubre). 

De manera ilustrativa, se presentan los valores requeridos en la citada legislación en el caso de 

que no sea necesario un tratamiento terciario y no se trate de zonas de alta montaña. 

 

 

PARÁMETRO 

 

VALOR REQUERIDO* 

mg/l (ppm) 

pH 6-8 

DBO5 25 

DQO 125 

SS 35 

E.coli 

(1000-100) ml * 

(si se previera desinfección) 

 

Tabla 4. Valores de contaminación para incorporar tratamiento terciario. 

En el caso de compuestos de nitrógeno y fósforo,  en  caso de verter a zonas sensibles o que lo 

exija la confederación por el tipo de punto donde se efectúa el vertido: 

N< 10 ppm  P< 2 ppm 

A partir de estos datos se pueden obtener las concentraciones y cargas de salida para el 

dimensionado de la E.D.A.R. 



    Proyecto Fin de Carrera  

    María Gyomar González González 

 
  CAPÍTULO II. PRESENTACIÓN DEL PROYECTO. 

 
 

42 
 

2.5.2. Características del fango tratado. 

Los principales parámetros que se tienen en cuenta son sequedad y estabilidad. 

 Sequedad, expresada en % de sólidos secos, es función del tipo de fango y de su 

disposición final y viene impuesta por la facilidad de su manejo. A título orientativo se 

pueden utilizar los valores indicados en la tabla siguiente. 

 

 

TIPO DE SECADO 

 

SEQUEDAD (%) 

En eras >30 

Por centrífugas 20 - 25 

Por filtros banda 25 - 30 

Por filtros presa 38 - 50 

 

Tabla 5. Sequedad de la torta en función del tratamiento. 

Adelantamos que el tipo de secado de nuestra línea de tratamiento de fangos (lodos) será por 

el proceso de centrifugación. 

 

 Estabilidad, ésta viene expresada en porcentaje en peso de reducción de sólidos 

volátiles, y se exige un valor mínimo a la misma del 40%. 

 

Resumiendo pues los valores obtenidos en estos apartados en una tabla, obtenemos lo 

siguiente: 

 

 

 



    Proyecto Fin de Carrera  

    María Gyomar González González 

 
  CAPÍTULO II. PRESENTACIÓN DEL PROYECTO. 

 
 

43 
 

 

DATOS DE PARTIDA 

POBLACIÓN DE DISEÑO                                     40.000 h.e. 

DOTACIÓN                                                            250 l/h.e·d 

CAUDALES 

CAUDAL MEDIO DIARIO                                    10000 m3/d                        

CAUDAL MEDIO                               417 m3/h                         166 l/s 

CAUDAL MÁXIMO                           717 m3/h                         199 l/s 

CAUDAL MÍNIMO                            167 m3/h                          46 l/s 

CONTAMINACIÓN 

 CONCENTRACIÓN CARGA CONTAMINANTE 

DBO5 

DQO 

SS 

NTK 

P 

300 mg/l 

660 mg/l 

360 mg/l 

56 mg/l 

16 mg/l 

3000 Kg/d 

6000 Kg/d 

3600 Kg/d 

560 Kg/d 

160 Kg/d 

SEQUEDAD DE FANGOS 20 - 25%  

ESTABILIDAD 40%  

 

Tabla 6. Datos de partida de la EDAR. 

 

 

 

 

 

 



    Proyecto Fin de Carrera  

    María Gyomar González González 

 
  CAPÍTULO II. PRESENTACIÓN DEL PROYECTO. 

 
 

44 
 

II.3. SOLUCIÓN ADOPTADA. 

 

LINEA DE AGUA 

 

 Obra de llegada 

 Aliviadero y by-pass. 

 Dos depósitos de retención. 

 Pretratamiento 

 Desbaste  

 Pozo de gruesos. 

 Predesbaste (Rejas de gruesos). 

 Dos líneas con rejas de medios y de finos, ambas de limpieza automática. 

 Una línea reserva con rejas de medios y finos, ambas de limpieza manual. 

 Un desarenador/desengrasador (+1 reserva) con difusores de burbuja fina tipo tubo. 

 Tratamiento primario. Decantación primaria convencional (sin coagulantes ni 

floculantes) 

 Dos  decantadores primarios circulares. 

 Tratamiento secundario por fangos activos 

 Dos reactores biológicos con tanque anóxico con difusores de burbuja fina tipo domo. 

 Dos decantadores secundarios circulares. 

 

Uso final del efluente: Riego de zonas recreativas 

 



    Proyecto Fin de Carrera  

    María Gyomar González González 

 
  CAPÍTULO II. PRESENTACIÓN DEL PROYECTO. 

 
 

45 
 

LINEA DE FANGOS 

 

 Tratamiento de fangos o lodos (una única línea de tratamiento) 

 Un espesador por gravedad. 

 Digestor anaerobio. 

 Dos tanques de digestor primario. 

 Un tanque de digestor secundario. 

 Un gasómetro. 

 Dos deshidratadores o secadores por centrifugación. 

 Dos torres de absorción para la desodorización de los lodos. 

 

Uso final de los lodos: (plantas de compost, vertederos...) 

 



 

 

 

CAPÍTULO III 

 

DISEÑO, 

FUNCIONAMIENTO Y 

DIMENSIONADO 
 



    Proyecto Fin de Carrera  

    María Gyomar González González 

 
  CAPÍTULO III. DISEÑO, FUNCIONAMIENTO Y DIMENSIONADO. 

 
 

 

INDICE 

 

CAPÍTULO III. DISEÑO, FUNCIONAMIENTO Y DIMENSIONADO. 

 

PÁGINA 

III.1. OBRA DE LLEGADA.……………………………………………………………..…46 

1.1. Acometida………………………………………………………………………….…46 

1.2. Aliviadero de entrada con by-pass……………………………………………………46 

 1.2.1. Dimensionado de los depósitos de retención del vertido de crecidas  

  o tanques de tormentas.  

III.2. PRETRATAMIENTO.…………………………………………………………...……48 

2.1. Objetivos y fundamentos del proceso……………………………..………………….48 

2.2. Desbaste…………………………………………………………………..…………..49 

 2.2.1. Pozo de gruesos. 

  2.2.1.1. Objetivos y fundamentos del proceso. 

  2.2.1.2. Parámetros de diseño. 

  2.2.1.3. Normas generales de diseño. 

  2.2.1.4. Dimensionado del pozo de gruesos. 

 2.2.2. Rejas de desbaste. 

  2.2.2.1. Objetivos y fundamentos del proceso. 

  2.2.2.2. Clasificación de las rejas. 

  2.2.2.3. Rejas de limpieza automática. 

  2.2.2.4. Solución adoptada. 

  2.2.2.5. Rejas de gruesos o de predesbaste. 



    Proyecto Fin de Carrera  

    María Gyomar González González 

 
  CAPÍTULO III. DISEÑO, FUNCIONAMIENTO Y DIMENSIONADO. 

 
 

 

   2.2.2.5.1. Parámetros de diseño para la reja de gruesos. 

   2.2.2.5.2. Dimensionado de la reja de gruesos. 

  2.2.2.6. Rejas de medio y de finos. 

   2.2.2.6.1. Parámetros de diseño. 

   2.2.2.6.2. Normas generales de diseño. 

   2.2.2.6.3. Dimensionado de rejillas de desbaste. 

2.3. Desarenado-desengrasado………………………………………………...…………..68 

 2.3.1. Desarenado: objetivos y fundamentos del proceso. 

 2.3.2. Desengrasado: objetivos y problemática. 

 2.3.3. Desarenado -  Desengrasado conjunto. 

 2.3.4. Solución adoptada. Desarenadores aireados. 

 2.3.5. Parámetros de diseño. 

 2.3.6. Normas generales de diseño. 

 2.3.7. Dimensionado del desarenador/desengrasador. 

2.4. Residuos generados en el pretratamiento……………………………………………..79 

III.3. TRATAMIENTO PRIMARIO.……………………………………………………….80 

3.1. Objetivos y fundamentos del proceso…………………………………………...……81 

3.2. Proceso de la decantación primaria………………………………………………..….82 

3.3. Solución adoptada. Decantador circular………………………………………………84 

3.4. Parámetros de diseño……………………………………………………………….…85 

3.5. Normas generales de diseño en decantadores circulares………………………...……87 

3.6. Dimensionado del decantador primario………………………………………...…….87 

3.7. Residuos generados en la decantación primaria……………………………………....90 



    Proyecto Fin de Carrera  

    María Gyomar González González 

 
  CAPÍTULO III. DISEÑO, FUNCIONAMIENTO Y DIMENSIONADO. 

 
 

 

III.4. TRATAMIENTO SECUNDARIO Ó BIOLÓGICO.………………………………..90 

4.1. Objetivos y fundamentos del proceso……………………………………………………………………...90 

4.2. Fangos activos y lechos bacterianos………………………………………………………………….…….91 

4.3. Solución adoptada. Fangos activos……………………………………………...……93 

 4.3.1. Introducción. 

 4.3.2. Objetivos y fundamentos del proceso. 

 4.3.3. Descripción de los principales procesos de fangos activos. 

 4.3.4. Solución adoptada. Oxidación total. 

 4.3.5. Parámetros  de diseño. 

 4.3.6. Normas generales de diseño del reactor biológico. 

 4.3.7. Dimensionado del reactor biológico. 

  4.3.7.1. Volumen del tanque de aireación. 

  4.3.7.2. Necesidades de oxígeno. 

  4.3.7.3. Producción de fangos en exceso. 

  4.3.7.4. Recirculación de fangos. 

 4.3.8. Dimensionado de los equipos de aireación. 

 4.3.9. Dimensionado del tanque anóxico. 

4.4. Decantación secundaria o clarificación………………………………………….…..117 

 4.4.1. Objetivos y fundamentos del proceso. 

 4.4.2. Parámetros de diseño. 

 4.4.3. Normas generales de diseño. 

 4.4.4. Dimensionado del decantador secundario. 

III.5. TRATAMIENTO DE FANGOS…………………………………………………….123 

5.1. Introducción…………………………………………………………………………123 

5.2. Objetivos y fundamentos del proceso…………………………………………….…124 

5.3. Número de líneas………………………………………………………………...…..126 



    Proyecto Fin de Carrera  

    María Gyomar González González 

 
  CAPÍTULO III. DISEÑO, FUNCIONAMIENTO Y DIMENSIONADO. 

 
 

 

5.4. Espesamiento………………………………………………………………………...127 

 5.4.1. Solución adoptada. Espesado por gravedad. 

 5.4.2. Parámetros de diseño. 

 5.4.3. Normas generales de diseño. 

 5.4.4. Dimensionado del espesador por gravedad. 

5.5. Estabilización (digestión)……………………………………………………………132 

 5.5.1. Introducción. Tipos de estabilización. 

 5.5.2. Solución adoptada. Digestión anaerobia.  

 5.5.3. Parámetros de diseño. 

 5.5.4. Normas generales de diseño. 

 5.5.5. Dimensionado del digestor. 

5.6. Deshidratación…………………………………………………………….…………139 

 5.6.1. Introducción. Tipos de deshidratación. 

 5.6.2. Solución adoptada. Centrifugación.   

 5.6.3. Parámetros de diseño. 

 5.6.4. Cálculo de fangos deshidratados. 

5.7. Esquema de concentraciones del fango…………………………………………...…146 

5.8. Desodorización………………………………………………………………………146 

5.9. Desinfección……………………………………………………………………...….146 

5.10. Destino final de los fangos deshidratados…………………………………….……147 

 5.10.1. Aplicación directa sobre el terreno. 

 5.10.2. Compostaje. 

 5.10.3. Vertedero. 



    Proyecto Fin de Carrera  

    María Gyomar González González 

 
  CAPÍTULO III. DISEÑO, FUNCIONAMIENTO Y DIMENSIONADO. 

 
 

 

III.6. INSTALACIÓN ELÉCTRICA………………………………………………...……152 

6.1. Acometida en m.t. 20 kV………………………………………………………..…..152 

6.2. Centro de transformación……………………………………………………………153 

6.3. Alimentación en baja tensión……………………………………………………..…155 

6.4. Mejora del factor de potencia………………………………………………………..156 

6.5. Centros de control de motores……………………………………………………….156 

6.6. Grupo electrógeno de emergencia……………………………………………...……157 

6.7. Líneas de baja tensión…………………………………………………………….…157 

6.8. Alumbrado exterior e interior……………………………………………………….158 

6.9. Toma de corriente………………………………………………………………...…158 

6.10. Instalaciones varias…………………………………………………………….…..158 

6.11. Red de tierra y seguridad de la planta………………………………………….…..159 

 

 

 

 

 

 
 

 



    Proyecto Fin de Carrera  

    María Gyomar González González 

 
  CAPÍTULO III. DISEÑO, FUNCIONAMIENTO Y DIMENSIONADO. 

 

 

46 

 

CAPÍTULO III. DISEÑO, FUNCIONAMIENTO Y DIMENSIONADO. 

 

III.1. OBRA DE LLEGADA.  

 

1.1. Acometida. 

La situación topográfica de nuestra EDAR se caracteriza por poseer la necesaria diferencia de 

cotas para que pueda realizarse el paso del agua por gravedad en conducción rodada, 

haciendo innecesario la instalación de una estación de bombeo, con los consiguientes 

beneficios. 

- Menor coste de instalación. 

- Menor gasto de energía. 

 

1.2. Aliviadero de entrada con by-pass. 

El aliviadero de agua en exceso tiene como principal misión evitar las sobrecargas hidráulicas. 

Un punto fundamental lo constituye, en los sistemas de saneamiento unitario, el vertedero de 

crecidas. Su misión es la de evacuar, en el curso de agua más próximo, el excedente de caudal 

que se ha calculado como tope para el funcionamiento de la depuradora. Estos caudales 

pueden derivarse (by-pass), de forma alternativa y parcial, hacia un depósito de retención para 

su reintroducción posterior a la depuradora. 

Inicialmente se pensaba que, en tiempo de lluvia, el agua que llegaba a la depuradora estaba 

tan diluida, que era innecesario realizar su depuración. Sin embargo, se ha comprobado que, 

en general, el agua de lluvia recogida en los primeros 10-15 minutos de la precipitación está 

tan contaminada como el agua residual de tipo medio y a partir de los 20-30 minutos como el 

agua residual diluida. 

Por tanto se prevé la necesidad de construcción de depósitos de retención para tiempos de 

permanencia de 20 a 30 minutos, que recojan las primeras escorrentías con contaminación 

alta. Una vez finalizada la aportación de la tormenta, el volumen contenido en estos depósitos 

se reintroduce en la depuradora.  



    Proyecto Fin de Carrera  

    María Gyomar González González 

 
  CAPÍTULO III. DISEÑO, FUNCIONAMIENTO Y DIMENSIONADO. 

 

 

47 

 

Además estos depósitos de retención permiten el aporte de agua a la EDAR en momentos de 

bajo caudal, (horas nocturnas por ejemplo) reduciendo así los efectos negativos de un bajo 

caudal de tratamiento para la depuradora. 

 

1.2.1. Dimensionado de los depósitos de retención del vertido de crecidas o tanques de 

tormentas. 

Teníamos calculado un Qmax = 717 m3/h. 

Supongamos un Qcrecidas = 900 m3/h = 15 m3/min.  

Por tanto para los primeros 30 minutos tenemos un volumen total de agua estimado  de  

      (  )           (
  

   
)    (   )   (Ec.1) 

 

Vol = 15 · 30 = 450 m
3 

 

Se instalarán para mayor seguridad dos depósitos de forma cilíndrica de 450 m3. 